ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 декабря 2022 г. N 721-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ
ТЕРРИТОРИИ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "БЕРЕЗОВАЯ РОЩА

В ЮЖНОЙ ЧАСТИ П. ПАЛЕХ (ЛЕСА ПОССОВЕТА)"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от

14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом Ивановской области

от 06.05.2011 N 39-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях Ивановской области",

руководствуясь Уставом Палехского муниципального района, администрация Палехского

муниципального района постановляет:

1. Утвердить Положение об особо охраняемой природной территории Палехского

муниципального района "Березовая роща в южной части п. Палех (леса поссовета)" (Приложение

1).

2. Утвердить карту-схему границ особо охраняемой природной территории Палехского

муниципального района "Березовая роща в южной части п. Палех (леса поссовета)" (Приложение

2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя

главы администрации Палехского муниципального района С.И. Кузнецову.

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в

Информационном бюллетене органов местного самоуправления Палехского муниципального

района и размещения на официальном сайте в сети "Интернет".

Глава Палехского муниципального района

И.В.СТАРКИН

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439194&date=27.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420352&date=27.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=98739&date=27.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=164419&date=27.04.2023

Приложение 1

к постановлению

администрации Палехского

муниципального района

от 05.12.2022 N 721-п

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ

ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
"БЕРЕЗОВАЯ РОЩА В ЮЖНОЙ ЧАСТИ П. ПАЛЕХ (ЛЕСА ПОССОВЕТА)"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об особо охраняемой природной территории Палехского

муниципального района "Березовая роща в южной части п. Палех (леса поссовета)" (далее -

Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 14.03.95 N 33-ФЗ "Об особо

охраняемых природных территориях", Законом Ивановской области от 06.05.2011 N 39-ОЗ "Об

особо охраняемых природных территориях в Ивановской области".

1.2. Особо охраняемая природная территория Палехского муниципального района "Березовая

роща в южной части п. Палех (леса поссовета)" (далее - ООПТ) образована с целью сохранения

природного объекта, что будет иметь высокий потенциал использования в туристических и

рекреационных целях.

1.3. ООПТ имеет рекреационное, средозащитное, культурно-историческое и эстетическое

значение. В соответствии с Законом Ивановской области от 06.05.2011 N 39-ОЗ "Об особо

охраняемых природных территориях в Ивановской области" Березовая роща в южной части п.

Палех (леса поссовета) имеет следующую категорию: туристско-рекреационная местность.

1.4. ООПТ образована решением малого совета Палехского районного Совета народных

депутатов N 97 от 17.11.1992 "О памятниках природы Палехского района". Позднее статус

памятника природы был подтвержден решениями малого Совета Ивановского областного Совета

народных депутатов от 14.07.1993 N 147 "О памятниках природы Ивановской области", от

14.07.1993 N 148 "Об установлении границ территорий с особым правовым режимом

использования земель" без окончания срока действия. Указом Губернатора Ивановской области N

96-УГ от 20.07.2004 был присвоен статус памятника природы местного значения.

1.5. Образование ООПТ не влечет за собой изъятия занимаемого ею земельного участка у

землепользователей.

1.6. ООПТ расположена на территории Палехского муниципального района Ивановской

области.

1.7. Особо охраняемая природная территория Палехского муниципального района "Березовая

роща в южной части п. Палех (леса поссовета)" имеет площадь 8 га.

1.8. ООПТ представляет собой лесной массив, расположенный в южной части поселка Палех,

близ улиц Чехова и Строителей, в лесах поселка.

ООПТ - один из крупных лесных массивов Палехского муниципального района.

Преобладающим типом леса здесь является березняк травянистый. Основной лесообразующей

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420352&date=27.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=98739&date=27.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=98739&date=27.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=2695&date=27.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=2696&date=27.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=20143&date=27.04.2023

породой является береза, в качестве примеси встречается осина, ель, сосна. Возраст березы более

60 лет. В подлеске крушина ломкая, рябина обыкновенная, малина лесная, местами черемуха

птичья. В травяном покрове господствует щучка, полевица тонкая, тимофеевка луговая, мятлик

луговой, из разнотравья: лапчатка гусиная, земляника лесная (местами), подорожник большой и

мелкий, тысячелистник обыкновенный, горец птичий, одуванчик лекарственный, щавель

туполистный, также встречается клевер луговой, лютик едкий, иван-чай узколистный, манжетки.

Роща чистая, обломанных и больных деревьев нет. По роще проложена сеть грунтовых дорожек. В

лесу встречается много белых грибов.

1.9. ООПТ обозначается на местности предупредительными и информационными знаками по

периметру ее границы. Расходы на изготовление и установку предупредительных и

информационных знаков финансируются за счет средств местного бюджета, а также за счет

других, не запрещенных законом источников.

1.10. На ООПТ составляется паспорт, который утверждается постановлением администрации

Палехского муниципального района. К индивидуальному паспорту прилагаются карты (схемы)

границ ООПТ и характеристика (описание местоположения границ) ООПТ.

2. Режим охраны ООПТ

2.1. На всей территории особо охраняемой природной территории Палехского

муниципального района "Березовая роща в южной части п. Палех (леса поссовета)" запрещаются:

1) строительство объектов капитального строительства;

2) распашка, раскопка земель;

3) разведка и добыча полезных ископаемых;

4) установка рекламных щитов;

5) рубка лесов (кроме санитарных рубок и рубок ухода);

6) рубка отдельных деревьев и кустарников, не относящихся к лесному фонду (кроме рубок

по согласованию с исполнительным органом государственной власти Ивановской области,

уполномоченным в сфере организации, охраны и функционирования особо охраняемых

природных территорий регионального значения);

7) заготовка живицы;

8) проезд, стоянка транспортных средств вне дорог общего пользования, за исключением

транспортных средств, необходимых для устранения аварий, научных исследований;

9) мойка транспортных средств;

10) разведение костров, сжигание опавшей листвы;

11) разбивка палаток и устройство мест для пикников;

12) пастьба, отдых, прогон скота;

13) выкапывание ям, растений;

14) оставление отходов производства и потребления, организация стихийных свалок;

15) палы травянистой растительности;

16) применение ядохимикатов, кроме мероприятий в целях обеспечения

санитарно-эпидемиологического благополучия населения, борьбы с насекомыми-вредителями,

патогенными микроорганизмами, включая профилактические мероприятия с соблюдением

действующего законодательства;

17) нарушение местообитания видов растений, грибов и животных, включенных в Красную

книгу Российской Федерации и Красную книгу Ивановской области.

2.2. На территории особо охраняемой природной территории Палехского муниципального

района "Березовая роща в южной части п. Палех (леса поссовета)" допускаются следующие виды

использования:

1) природоохранные (сохранение биоразнообразия живых организмов, обеспечение условий

местообитания редких видов растений, животных, грибов, занесенных в Красную книгу

Российской Федерации и Красную книгу Ивановской области, и стабильности экосистем);

2) научные;

3) учебные;

4) рекреационные (отдых, прогулки, занятия спортом, физкультурой, катание на лыжах,

санках зимой);

5) охота по разрешениям на добычу охотничьих ресурсов или по разрешениям на

осуществление иной деятельности в соответствии с законодательством в области охоты и

сохранения охотничьих ресурсов;

6) сбор растений и грибов, кроме видов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации

и Красную книгу Ивановской области;

7) фотографирование и видеосъемка животных, растений, ландшафтов, занятия живописью.

2.3. Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных участков,

расположенных в границах ООПТ, а также иные физические и юридические лица обязаны

соблюдать установленный режим особой охраны и несут за его нарушение административную,

уголовную и иную установленную законом ответственность.

3. Обеспечение режима охраны ООПТ

3.1. Ответственность за соблюдение режима охраны ООПТ возлагается на администрацию

Палехского муниципального района.

3.2. Границы и особенности режима ООПТ учитываются при разработке планов и перспектив

экономического и социального развития, подготовке документов территориального планирования,

проведении инвентаризации земель.

4. Контроль за соблюдением режима охраны ООПТ

Муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных

территорий местного значения Палехского муниципального района осуществляет администрация

Палехского муниципального района.

Приложение 2

к постановлению

администрации Палехского

муниципального района

от 05.12.2022 N 721-п

КАРТА-СХЕМА
ГРАНИЦ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ

ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "БЕРЕЗОВАЯ РОЩА
В ЮЖНОЙ ЧАСТИ П. ПАЛЕХ (ЛЕСА ПОССОВЕТА)"